
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 321 del 10/02/2025

Classifica: 002.07 Anno 2025 (Proposta n° 729/2025)

Oggetto ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CIG 9552884941 TRA 
REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE E RTI 
NAMIRIAL SPA MANDATARIA, AVENTE AD OGGETTO 
L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI QUALIFICATI DI 
CERTIFICAZIONE PKI". L836 - CIG DERIVATO: B592012C5A

Ufficio Redattore E.Q. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile E.Q. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. DOTT. FABRIZIO CASELLI 
Dirigente/Titolare P.O. FABRIZIO CASELLI 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2025 19852 0  2.928,68

. 2026 19852 0  2.928,00

. 2027 19852 0  2.928,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  2 / 7

Il Titolare E.Q.
Premesso che:

- per garantire i requisiti di integrità, autenticità e confidenzialità nell'accesso ai dati ed ai servizi erogati 

tramite siti e applicazioni web è necessario l'uso del protocollo TLS/SSL che prevede, fra l'altro, l'uso di 

certificati per il mutuo riconoscimento delle parti, ed in particolare almeno del server; questi certificati 

possono essere rilasciati in proprio (self-signed) oppure da una autorità di certificazione (CA) riconosciuta;

- i certificati self-signed non sono riconosciuti in modo automatico dai programmi che consentono la 

navigazione sui siti o tramite cui si accede a servizi web, ma richiedono un'autorizzazione esplicita da 

parte dell'utente – processo che richiede conoscenze specifiche non comuni alla generalità degli utenti, 

che pertanto spesso autorizzano i certificati rilasciati in proprio senza la dovuta attenzione, vanificando 

quindi uno dei principali presupposti per le garanzie che il protocollo vorrebbe offrire;

Valutato quindi necessario prevedere, per la maggior parte dei programmi utilizzati dagli utenti, 

l'impiego di certificati di sicurezza server rilasciati da autorità di certificazione che risultano fidate;

Rilevato doversi provvedere al rinnovo dei servizi di certificazione;

Vista la L. 208/2015, art. 1 comma 512 “Beni e servizi informatici e di connettività”, in cui è previsto che le 

Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi, 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42- bis che prevede: “La Regione Toscana, quale centrale di 

committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs. 163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 

456 e 457, della L. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è individuata 

quale soggetto aggregatore regionale che stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 

1999, n. 488;

Preso atto che:

 in data 10/04/2024 è stato stipulato, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, l’Accordo Quadro avente 

ad oggetto l’affidamento dei “Servizi qualificati di certificazione - PKI” (CIG 9552884941) – registrato al 

n. 9972 di Repertorio e n. 6124 di Raccolta degli atti dell’Ufficiale rogante della Regione Toscana – tra 

Regione Toscana/Soggetto Aggregatore e il RTI costituito tra Namirial spa in qualità di mandataria e 

Telecom Italia Trust Technologies srl (mandante);

 la Città Metropolitana di Firenze riveste la qualifica di Amministrazione contraente come definita dalla 

Convenzione;

 l’AQ ha validità di sessanta (60) mesi decorrenti dal giorno 08/07/2024, data di stipula del primo 

contratto attuativo, ovvero fino alla data del 08/07/2029;

 i singoli contratti attuativi potranno avere una validità massima non superiore a quella dell’AQ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  3 / 7

Esaminati i documenti che costituiscono parte integrante del suddetto Accordo Quadro, ed in particolare il 

Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale, che esplicita gli aspetti tecnico prestazionali dei servizi, ed il 

Capitolato Tecnico;

Rilevata la conformità dei prodotti e dei servizi offerti nell’Accordo Quadro rispetto alle prevedibili esigenze 

dell’Ente, si stima che queste ultime, per il periodo febbraio 2025 - giugno 2029 (ultimo mese completo di 

validità dell’AQ), possano essere soddisfatte dai prodotti e servizi di seguito elencati e quantificati:

Costi (euro IVA esclusa)
Tipologia di prodotto

Unitario Q.tà Totale

Strumento per la firma digitale su smart card con layout 

personalizzato
1,53 800 1.224,00

Certificato di autenticazione CNS 0,20 800 160,00

Certificato di firma qualificata 1,30 800 1.040,00

Fascia 1: fino a 10 5,00 80 400,00

Fascia 10: fino a 200 5,00 - -Costo di spedizione

Fascia  superiore a 200 5,00 - -

Firma remota 2,00 200 400,00

Certificati SSL DV (Domain Validation) 35,59 200 7.118,00
Certificati ad uso 

applicativo Certificati SAN  OV(Organization 

Validation)
57,32 8 458,56

Costo totale IVA esclusa 10.800,56

Costo totale IVA compresa 13.176,68

Dato atto che, conformemente a quanto indicato in sede di gara e riportato nell’Atto costitutivo del 

Raggruppamento, i componenti del Raggruppamento eseguiranno le prestazioni come di seguito indicato:

‑ NAMIRIAL spa (mandataria): strumenti per la firma digitale, firma remota, firma remota automatica, 

marche temporali, timbro elettronico, sigillo elettronico,servizi di formazione e supporto specialistico;

‑ Telecom Italia Trust Technologies srl (mandante): certificati ad uso applicativo e servizio di WEB RA;

Ricordate le principali condizioni dell’Accordo Quadro, ed in particolare che le Amministrazioni contraenti, per 

l'utilizzo dell’Accordo quadro ed il conseguente affidamento dei servizi oggetto dello stesso, osservano la 

seguente procedura:

‑ Manifestazione di interesse, da parte dell’Amministrazione contraente, al RUP dell’Accordo quadro (il 

Dirigente del Settore “Sistema Cloud Toscano Infrastrutture Digitali e Piattaforme Abilitanti” di 

Regione Toscana)

‑ Approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  4 / 7

‑ Sottoscrizione dell’atto di adesione all’Accordo quadro da parte dell’Amministrazione contraente

‑ Sottoscrizione del Contratto attuativo, nella forma di “Ordinativo di fornitura”, da parte 

dell’Amministrazione contraente, ed invio al fornitore tramite PEC (“Stipula del contratto”);

Preso atto inoltre che la gestione dell’Accordo quadro ai fini dell’adesione allo stesso avverrà attraverso l’utilizzo 

di opportune funzionalità informatiche messe a disposizione sul negozio elettronico della Giunta Regionale 

Toscana;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

dell’Amministrazione per la presente procedura è il sottoscritto;

Determinato, sulla base delle necessità dei servizi informatici da acquistare come evidenziati nella tabella, un 

importo complessivo netto dell’affidamento di Euro 10.800,56, pari ad Euro 13.176,68 IVA compresa;

Precisato che l’affidamento del Contratto Esecutivo avverrà mediante l’emissione di “Ordinativo di fornitura” 

generato dal Sistema, sottoscritto con firma digitale dal rappresentante dell’Amministrazione e trasmesso al 

Fornitore attraverso PEC;

Considerato che a garanzia dell'adempimento degli obblighi assunti con l’Accordo quadro,  è stata rilasciata una 

garanzia definitiva in favore di Regione Toscana che garantisce tutti gli obblighi specifici assunti dal Fornitore, 

anche quello relativo alla mancata stipula del contratto attuativo e quelli a fronte dei quali è prevista 

l’applicazione di penali, e che opera per tutta la durata dell’Accordo quadro e dei contratti attuativi;

Accertato il permanere, alla data odierna, della regolarità contributiva per le imprese costituenti il RTI:

 Namirial spa: DURCONLINE Prot. n.  INPS_44362023 Data richiesta 26/01/2025 Scadenza validità 

26/05/2025;

 Telecom Italia Trust Technologies srl: DURCONLINE Prot. n. INPS_44335084 Data richiesta 

23/01/2025 Scadenza validità 23/05/2025;

Precisato, relativamente alle modalità di fatturazione e pagamento previste dall’Accordo Quadro, che:

 secondo quanto disposto all’art. 10 relativamente all’assunzione, da parte del Fornitore, degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 “Qualora il Fornitore non abbia autorizzato 

Consip spa alla pubblicazione delle generalità e del codice fiscale del/i delegato/i ad operare sul conto/i 

corrente/i dedicato/i, il Fornitore medesimo sarà tenuto a comunicare, entro e non oltre due giorni dalla 

conclusione del singolo Contratto Esecutivo i su richiamati dati alle Amministrazioni ordinanti”;

 “I corrispettivi sono accreditati, secondo quanto disposto nel Contratto attuativo, sul conto corrente 

intestato alla società mandataria Namirial spa nel rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136. 

(...omissis….) Ciascuna delle società che esegue il servizio, procede all’emissione di fatture in relazione alla 

parte di relativa competenza ed in conformità a quanto comunicato dalla società mandataria.”(art. 13 del 

Capitolato);

Richiamate, per quanto attiene la necessaria acquisizione del CIG “derivato” per il presente affidamento, le 

seguenti disposizioni contenute nel Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024 avente ad oggetto 

“Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 

582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/01/2024: “È prorogata fino al 30 giugno 2025 la 

possibilità di utilizzare l’interfaccia WEB messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità (...omissis...) 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  5 / 7

per l’adesione ad Accordi Quadro e Convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con o 

senza successivo confronto competitivo; tale possibilità viene estesa fino al 30/06/2025 anche per gli Accordi 

Quadro e Convenzioni pubblicati dal 1/1/2024”;

Precisato infine che:

 il contratto avrà termine il 30/06/2029, e pertanto l’esigibilità delle obbligazioni che ne derivano è da 

imputarsi agli esercizi finanziari 2025-2029 nel seguente modo:

◦ esercizio 2025: euro 2.928,68;

◦ esercizio 2026: euro 2.928,00

◦ esercizio 2027: euro 2.928,00

◦ esercizio 2028: euro 2.928,00

◦ esercizio 2029: euro 1.464,00

 il pagamento verrà effettuato dietro rimessa di fatture posticipate sulla base dei servizi e dei prodotti 

effettivamente forniti, e detta fattura verrà liquidata entro trenta giorni dalla ricezione al Protocollo 

d’Ente;

 la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP, in quanto non avente 

natura di progetto di investimento;

 l’affidamento in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, pertanto si prescinde dalla 

designazione dell’impresa quale Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR 

679/2016;

 per l’espletamento della fornitura in oggetto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare specifiche misure di sicurezza; pertanto, si prescinde dalla redazione del DUVRI di 

cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 81/2008;

Visti:
A l’Atto Dirigenziale n. 2562 del 17/10/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con 

decorrenza dal 17/10/2024 sino al 31/03/2025, scadenza stabilita dall’Atto del Sindaco metropolitano 

n. 8 del 15/02/2023 e dal conseguente Atto n. 547 del 24/02/2023 del Dirigente della Direzione Risorse 

Umane e Organizzazione;

A il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024;

A il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 

18/12/2024;

A l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 09/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027 – Approvazione PEG Finanziario 2025/2027;

A lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  6 / 7

A l’art. 183 del medesimo D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

A il  vigente regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, le quali si intendono integralmente richiamate,

1. di aderire, ai sensi dell’art. 24 co. 3 della Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 s.m.i., all’Accordo Quadro 

avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi qualificati di certificazione – PKI - CIG 9552884941” 

stipulato tra Regione Toscana/Soggetto Aggregatore e il RTI costituito tra Namirial spa (CF 

02046570426) in qualità di mandataria e Telecom Italia Trust Technologies srl (CF 04599340967 – sede 

legale a Pomezia (RM) Via S.R. 148 Pontina Km 29 CF 04599340967) in qualità di mandante, per 

l’acquisizione dei servizi di certificazione specificati in narrativa;

2. di subordinare l’affidamento alla condizione del buon esito degli avviati controlli di cui all’art. 94 e sgg. 

del D.Lgs. 36/2023;

3. di impegnare in questa sede, in favore della mandataria del RTI, Namirial spa (CF 02046570426 - avente 

sede legale in Senigallia (AN) Via Caduti sul lavoro n. 4), l’importo complessivo di Euro 8.784,68 IVA 

22% inclusa, sul pertinente capitolo 19852/0 “Servizi di certificazione” del Bilancio 2025 - 2027, 

secondo il seguente schema:

 esercizio 2025: Euro 2.928,68;

 esercizio 2026: Euro 2.928,00

 esercizio 2027: Euro 2.928,00

4. di dare atto che, al maturare delle necessarie condizioni, con successivi atti verranno assunti gli impegni 

di spesa riferiti agli esercizi 2028 e 2029;

5. di dare atto, ai fini dell'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall'art. 3 della legge n. 136/2010, che il CIG “derivato” per il presente affidamento – acquisito 

direttamente da piattaforma PCP di ANAC mediante utilizzo della pertinente scheda AD_4, come da 

indicazioni del Comunicato ANAC del 18/12/2024 “Adozione del provvedimento di prolungamento 

della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato 

del Presidente del 10/01/2024” – è il seguente: B592012C5A;

6. di dare atto che:

 il contratto avrà termine al 30/06/2029;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 321 del 10/02/2025

  7 / 7

 secondo quanto previsto dall’Accordo Quadro, “le fatture dovranno essere emesse separatamente da 

ciascun soggetto del Raggruppamento per la parte di relativa competenza”, ma “i corrispettivi 

saranno accreditati, come disposto nel Contratto attuativo, sul conto corrente intestato alla società 

mandataria, nel rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136”;

 il pagamento del fornitore avverrà entro trenta giorni dalla ricezione della fattura da parte del 

protocollo dell’Ente;

7. di dare atto:

 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

 della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

 che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000;

 dell’osservanza del D.lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;

8. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa;

9. di trasmettere il presente atto, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, e nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali, alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 

Firenze, 10/02/2025   

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 FABRIZIO CASELLI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


